

(上接B041版)

执行情况的依据和方法;提供内控文档使用和评价的培训,实现知识转移,建立公司内控团队。

⑦ 加强资金管理,寻找多元化融资渠道,保障公司平稳运行。加强资金管理对于开发企业而言可以在行业低谷时期保证企业的运行安全。同时公司在股权投资、债权融资、项目融资的基础上将密切关注房地产信贷政策变化,房地产股权投资基金等融资方式的可参与程度,尽可能的拓宽融资渠道,打造符合公司未来发展需要的融资战略。

3. 资金需求、使用计划和来源情况

公司目前的主要资金需求为现有项目的开发和新增土地储备。为保证公司的发展,解决发展过程中的资金需求,公司将从以下几个方面来解决:

① 积极应对市场变化发展,提高产品品质,丰富产品类型,丰富市场有效需求,促进资金回流;

② 积极拓展商业地产合作开发模式,合理运用财务杠杆,扩大资金来源渠道;

③ 加强资金计划和预算管理,保证资金有效使用和安全。

4. 经营中的主要风险因素及公司应对策略

(1) 宏观政策的风险

当前,国家为房地产行业拟定的总发展基调是:“十二五”期间房地产业应从“稳增长”转向“保民生”,在控制、防范和释放风险的前提下,进入一个平稳健康的发展期。总体而言若2011年房地产行业的政策环境仍可能适度宽松。面对严峻的行业环境,公司将从以下几方面调整思路,应对风险:加快周转速度加快资金回流;加强客户需求分析,行程自身鲜明产品线;积极拓宽融资渠道,稳定公司资金来源;丰富产品结构,抵御行业波动。

(2) 财务风险

2011年随着紧缩货币政策、信贷政策、“限购令”和限购房供应等房地产调控政策的实施,调控效果将逐步显现,可能导致房地产市场出现阶段性波动;公司将密切关注经济走势和成本变化,顺应市场调整变化,通过加大市场营销,促进资金回流,拓展合作开发,扩大融资渠道,合理运用财务杠杆等方式拓宽资金来源,保证资金的绝对安全。

(3) 成本控制和风险应对对策:

① 人工费涨价对已签合同的影响,影响劳务队伍的稳定,人员流失现象严重,尤其是技术含量较高的工种市场变化对其满意度和影响较大,造成合同工期无法保证,工期延长增加开发成本;人工费的涨价直接导致成本大幅增加,造成利润目标的变化;工期延长,从而增加投入资金,增加资金利息,增加管理费,增加开发总成本。

② 材料、设备、劳务等涨价的影响,阶段出现货源紧张,供给不平衡;影响工程工期滞后,加大开发间接成本支出,因货源不稳定,一度改变资金付款方式,导致资金成本加大,从而增加开发总成本。

应对措施

① 与合作单位建立长期战略合作关系,以整理建时劳务队伍作为合作的第一要素,确保劳务人员稳定,合作单位具有市场抗风险综合能力。

② 在制定项目目标成本时增加一定比例的“不可预见费”预算,同时,将总包方资源的应对办法,第一时间协助解决人工工资问题,保证队伍的稳定性;

③ 公司已具有长期合作的供货商资源,最大限度的发挥其作用,作为市场总包方资源的有机结合,两条腿走路,能够保证项目主要正常运转。

(4) 经营风险

当前,随着通胀、工资利润下降、城市化潜力巨大、流动性泛滥的背景下,越来越多的外行业开始涉足房地产行业,未来的房地产行业将会出现更多各具特色的经营房地产的企业。随着行业竞争不断加剧,房地产行业社会科学属性也在不断加强,这就需要房地产企业加强研发,如高铁时代对行业的影响,老年化社会居住模式问题、城镇化政策的变化与调整、人口拐点对行业的影响等,公司将加强对行业变化的研究,尽可能为管理层决策提供支持。

公司管理层的决策受到已经不能控制的外部环境的一个简单的传统行业,它已经是一个需要大量人文社会科学知识支撑的“高科技行业”,一个逐步成为科技密集型、新兴产业”,同时也已经逐步成为一个金融创新集中的“准金融行业”。公司将密切关注宏观形势及行业变化,加强行业研究,调整发展思路,最大限度的为全体股东创造价值。

北京华业地产股份有限公司  
董 事 会  
2 0 1 1 年 4 月 6 日

6.2 主营业务分行业、产品情况表  
请见前述6.1

6.3 主营业务分地区情况表  
请见前述6.1

6.4 募集资金使用情况  
☐ 适用 ☒ 不适用  
变更项目情况  
☐ 适用 ☒ 不适用  
6.5 非募集资金项目情况  
☐ 适用 ☒ 不适用  
6.6 董事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明  
☐ 适用 ☒ 不适用  
6.7 董事会本次利润分配或资本公积金转增股本预案  
公司本报告期盈利但未提出现金利润分配预案  
☒ 适用 ☐ 不适用

本报告期内盈利但未提出现金利润分配预案的原因  
未用于分红的资金留存公司的用途

6.7 重要事项  
☒ 适用 ☐ 不适用

7.1 收购资产  
☒ 适用 ☐ 不适用

7.2 出售资产  
☒ 适用 ☐ 不适用  
7.3 重大担保  
☒ 适用 ☐ 不适用

7.4 重大关联交易  
7.4.1 与日常经营相关的关联交易  
☒ 适用 ☐ 不适用  
7.4.2 关联债权债务往来  
☒ 适用 ☐ 不适用  
7.4.3 报告期内资金被占用情况及清欠进展情况  
☒ 适用 ☐ 不适用  
截止报告期末,上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作的,董事会提出的责任追究方案  
☒ 适用 ☐ 不适用  
7.5 承诺事项履行情况  
7.6 承诺事项履行情况  
7.6.1 公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项  
☒ 适用 ☐ 不适用

7.1 收购资产

√适用□不适用

单位:万元 币种:人民币

交易对方或最终控制方	被收购资产	购买日	收购价格	自购买日起至本年末为公司的净利润	本年年初至本年末为公司的净利润(适用同一控制下的企业合并)	是否为关联交易(如是,说明定价原则)	所涉及的债权债务是否已全部转移	所涉及的债权债务是否已全部转移
武汉飞雅科技股份有限公司	武汉凯喜雅房地产开发有限公司	2010年10月28日	1,000			否	是	是
北京大华伟信置业有限公司	深圳市亚森文化实业有限公司	2010年11月5日	800			否	是	是

7.2 出售资产

□适用√不适用

7.3 重大担保

√适用□不适用

项目	单位:万元	币种:人民币
报告期内对子公司担保发生额合计	-113,250.00	
报告期末对子公司担保余额合计	55,950.00	
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)		
担保总额	55,950.00	
担保总额占公司净资产的比例(%)	23.69	
7.4 重大关联交易		
7.4.1 与日常经营相关的关联交易		
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用		
7.4.2 关联债权债务往来		
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用		
7.4.3 报告期内资金被占用情况及清欠进展情况		
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用		
截止报告期末,上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作的,董事会提出的责任追究方案		
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用		
7.5 承诺事项履行情况		
7.6 承诺事项履行情况		
7.6.1 公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项		
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用		

项目	单位:万元	币种:人民币
报告期内对子公司担保发生额合计	-113,250.00	
报告期末对子公司担保余额合计	55,950.00	
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)		
担保总额	55,950.00	
担保总额占公司净资产的比例(%)	23.69	
7.4 重大关联交易		
7.4.1 与日常经营相关的关联交易		
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用		
7.4.2 关联债权债务往来		
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用		
7.4.3 报告期内资金被占用情况及清欠进展情况		
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用		
截止报告期末,上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作的,董事会提出的责任追究方案		
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用		
7.5 承诺事项履行情况		
7.6 承诺事项履行情况		
7.6.1 公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项		
<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用		

其他对公司中小股东所作承诺

控股股东承诺事项

履行情况

7.6.2 公司资产或项目存在盈利预测,且报告期仍处在盈利预测期间,公司就资产或项目是否达到原盈利预测及其原因作出说明  
☒ 适用 ☐ 不适用  
7.7 重大诉讼仲裁事项  
☒ 适用 ☐ 不适用  
7.8 其他重大事件及其影响和解决方案的分析说明  
7.8.1 证券投资情况  
☒ 适用 ☐ 不适用  
7.8.2 持有其他上市公司股权情况  
☒ 适用 ☐ 不适用  
7.8.3 持有非上市公司股权情况  
☒ 适用 ☐ 不适用  
7.8.4 买卖其他上市公司股份的情况  
☒ 适用 ☐ 不适用  
7.9 公司披露了内部控制的自我评价报告或履行社会责任报告,详见年报全文。

8.1 监事会对公司依法运作情况的独立意见

报告期内,公司决策程序合法,建立了较完善的内部控制制度,公司严格执行国家法律、法规、规范运作。公司在资产、经营及其他高级管理人员能够认真执行股东大会的决议,尽职尽责,未发现上述人员在履行职务时有违反《公司章程》和其他法律法规的行为,也没有损害公司及股东的利益的情况。

8.2 监事会对公司财务情况的独立意见

报告期内,监事会对公司财务制度和财务状况进行了认真审查,监事会认为公司财务制度是规范的、健全的,执行是合理有力的。2010年度财务报告能够客观、公正、真实地反映公司的财务状况和经营成果,立信会计师事务所有限公司出具的标准的无保留意见的审计报告是客观公正的。

8.3 监事会对公司最近一次募集资金实际投入情况的独立意见

公司最近一次募集资金投入情况与公司承诺一致,募集资金的存放与使用情况符合《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》及《募集资金管理制度》的要求。

8.4 监事会对公司收购、出售资产情况的独立意见

报告期内,公司收购、出售资产交易价格合理,未发现内幕交易,未发现有损害部分股东的权益或造成公司资产流失的情况。

9.1 审计报告  
财务报告  
☐ 未经审计  
☒ 审计  
审计意见  
☒ 标准无保留意见  
☐ 非标准意见

项目	附注	本期金额	上期金额
流动资产:			
货币资金		1,330,215,997.80	1,219,905,698.39
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据			
应收账款		594,247,300.00	
预付款项		43,070,286.67	66,061,175.68
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款		26,509,290.63	24,528,513.36
买入返售金融资产			
一年内到期的非流动资产		6,598,305,024.50	4,345,641,995.35
其他流动资产			
流动资产合计		7,998,100,599.60	6,250,384,682.78
非流动资产:			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资			
投资性房地产		350,318,369.02	362,062,753.06
固定资产		37,037,154.01	33,977,891.37
在建工程			
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		123,426.47	121,206.28
开发支出			
商誉		18,176,240.28	18,176,240.28
长期待摊费用			
递延所得税资产		10,031,284.08	11,254,752.17
其他非流动资产			
非流动资产合计		415,686,473.86	425,992,843.16
资产总计		8,413,787,073.46	6,675,977,525.94
流动负债:			
短期借款			850,000,000.00
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付票据		3,165,905.00	
应付账款		1,101,842,444.23	282,495,551.97
预收款项		969,526,522.75	1,329,462,445.32
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬		2,209,269.15	4,652,895.25
应交税费		7,664,173.58	6,319,833.66

项目	附注	本期金额	上期金额
应付股利			
其他应付款		628,823,052.53	200,103,801.91
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债			140,000,000.00
其他流动负债			
流动负债合计		2,710,085,462.24	2,816,200,433.11
非流动负债:			
长期借款		3,165,797,500.00	1,621,227,500.00
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债		169,199,585.80	169,199,585.80
其他非流动负债			
非流动负债合计		3,334,997,085.80	1,790,427,085.80
负债合计		6,045,082,548.04	4,606,627,518.91
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)		645,000,000.00	645,000,000.00
资本公积		1,053,325,865.98	1,053,164,533.84
减:库存股			
专项储备			
盈余公积		12,205,426.58	12,205,426.58
一般风险准备			
未分配利润		651,086,389.26	358,980,046.61
外币报表折算差额			
归属于母公司所有者权益合计		2,361,617,681.82	2,069,350,007.03
少数股东权益		7,086,843.60	
所有者权益合计		2,368,704,525.42	2,069,350,007.03
负债和所有者权益总计		8,413,787,073.46	6,675,977,525.94

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金		305,810,771.35	6,080,579.19
交易性金融资产			
应收票据			
应收账款			
预付款项		5,260.00	100,000.00
应收利息			
应收股利			
其他应收款		2,322,846,696.31	1,934,536,943.10
存货			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		2,628,662,727.66	1,940,717,522.29
流动资产合计		6,228,662,727.66	1,940,717,522.29
非流动资产:			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期股权投资		660,586,484.81	640,586,484.81
投资性房地产		135,577,350.00	140,758,650.00
固定资产		520,148.45	326,292.09
在建工程			
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		23,125.03	
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产		8,979,988.47	6,227,163.20
其他非流动资产			
非流动资产合计		805,687,096.76	787,898,590.10
资产总计		3,434,349,824.42	2,728,616,112.39
流动负债:			
短期借款			800,000,000.00
交易性金融负债			
应付票据			
应付账款			
预收款项		4,135.00	4,135.00
应付职工薪酬		-4,307.21	125,033.87
应交税费			
应付利息			
应付股利			
其他应付款		1,890,891,041.68	329,210,306.54
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		1,890,890,869.47	1,129,339,475.41
非流动负债:			
长期借款		97,597,500.00	119,227,500.00
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		97,597,500.00	119,227,500.00
负债合计		1,988,488,369.47	1,248,566,975.41
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)		645,000,000.00	645,000,000.00
资本公积		1,094,563,831.23	1,094,563,831.23
减:库存股			
专项储备			
盈余公积		12,205,426.58	12,205,426.58
一般风险准备			
未分配利润		-305,907,802.86	-271,720,120.83
所有者权益(或股东权益)合计		1,445,618,454.93	1,480,049,136.98
负债和所有者权益总计		3,434,349,824.42	2,728,616,112.39

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入			
其中:营业收入		2,249,412,424.64	1,210,041,491.11
其中:营业收入		2,249,412,424.64	1,210,041,491.11
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本			
其中:营业成本		1,868,899,579.98	1,048,524,812.38
其中:营业成本		1,604,491,087.60	909,794,680.87
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)			
其中:对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		380,512,844.66	177,741,918.46
加:营业外收入		1,954,523.09	1,040,747.62
减:营业外支出		2,353,539.51	95,105.98
其中:非流动资产处置损失			105,488.64
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		380,113,828.24	177,797,560.10
减:所得税费用		100,811,028.53	61,653,714.37
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		279,302,799.71	116,143,845.73
归属于母公司所有者的净利润		292,106,342.65	117,022,881.61
少数股东损益		-12,803,542.94	-879,035.88
六、每股收益:			
(一)基本每股收益		0.4529	0.1814
(二)稀释每股收益		0.4529	0.1814
七、其他综合收益			
八、综合收益总额		279,302,799.71	116,143,845.73
归属于母公司所有者的综合收益总额		292,106,342.65	117,022,881.61
归属于少数股东的综合收益总额		-12,803,542.94	-879,035.88

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		9,405,943.30	6,132,525.94
减:营业成本		7,065,388.74	6,947,847.18
营业税金及附加		501,429.05	346,904.87
销售费用		15,928,208.74	15,226,153.46
管理费用		58,198,280.91	-517,073.45
财务费用			
资产减值损失		12,837,999.82	60,004,528.53
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			-80,282.11
投资收益(损失以“-”号填列)			14,667,138.73
其中:对联营企业和合营企业的投资收益			
二、营业利润(亏损以“-”号填列)		-35,509,363.96	-61,288,978.08
加:营业外收入		1,000.00	27,227.64
减:营业外支出		950,000.00	788,327.00
其中:非流动资产处置损失			
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		-36,458,363.96	-62,030,077.44
减:所得税费用		-2,270,681.93	1,456,609.14
四、净利润(净亏损以“-”号填列)		-34,187,682.03	-63,506,686.58
五、每股收益:			
(一)基本每股收益		-0.0530	-0.0985
(二)稀释每股收益		-0.0530	-0.0985
六、其他综合收益			
七、综合收益总额		-34,187,682.03	-63,506,686.58

法定代表人:徐红 主管会计工作负责人:许立超 会计机构负责人:许立超

合并现金流量表 2 0 1 0 年 1—1 2 月			单位: 元 币种:人民币
项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		2,466,119,695.76	1,807,893,208.41
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		888,595,418.87	849,700,748.43
经营活动现金流入小计		3,354,715,114.63	2,657,593,956.84
购买商品、接受劳务支付的现金		2,623,601,207.09	1,135,538,082.52
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金		25,606,659.13	21,303,024.20
支付的各项税费		292,539,176.29	173,008,419.84
支付其他与经营活动有关的现金		901,680,155.85	1,387,440,253.10
经营活动现金流出小计		3,843,427,198.36	2,717,289,779.66
经营活动产生的现金流量净额		-488,712,083.73	-59,695,822.82
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		2,070.00	1,051,750.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			3,524,478,771.47
投资活动现金流入小计		2,070.00	3,525,530,521.47
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		2,753,799.84	6,765,277.89
投资支付的现金			
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		16,946,416.28	389,074,990.66
支付其他与投资活动有关的现金			3,347,972,679.26
投资活动现金流出小计		19,700,216.12	3,743,812,947.81
投资活动产生的现金流量净额		-19,698,146.12	-218,282,426.34
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金		19,990,000.00	
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金		19,990,000.00	
取得借款收到的现金		3,238,700,000.00	2,783,000,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金		436,835,905.00	
筹资活动现金流入小计		3,695,525,905.00	2,783,000,000.00
偿还债务支付的现金		2,684,130,000.00	1,153,615,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		207,184,146.32	70,794,329.79
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金		169,403,324.42	780,033,342.06
筹资活动现金流出小计		3,060,717,470.74	2,004,442,671.85
筹资活动产生的现金流量净额		634,808,434.26	778,557,328.15
四、汇率变动对现金及等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额		126,398,204.41	500,579,078.99
加:期初现金及现金等价物余额		1,203,469,793.39	702,890,714.40
六、期末现金及现金等价物余额		1,329,867,997.80	1,203,469,793.39